UBND TỈNH SÓC TRĂNG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       SỞ TÀI CHÍNH                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:          /TTr-STC               Sóc Trăng,  ngày       tháng   năm 2024

DỰ THẢO 3_Lấy ý kiến rộng rãi Lần 2

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định quy định danh mục tài sản cố định đặc thù; danh

mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình

(trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020.

Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định

danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao

mòn tài sản cố định vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp

quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại

Công văn số 329/UBND-TH ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh. Theo đó, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì soạn thảo dự thảo Quyết định

danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao

mòn tài sản cố định vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng.

2. Cở sở thực tiễn

Do cơ sở pháp lý ban hành Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày

22/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục, thời gian sử dụng và

tỷ lệ hao mòn đối với tài sản chưa đủ tiêu chuẩn nhận biết là tài sản cố định hữu

hình; danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao

2

mòn tài sản cố định vô hình, thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng là Thông

tư số 45/2018/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý,

tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố

định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà

nước tại doanh nghiệp. Tuy nhiên, hiện nay Thông tư số 45/2018/TT-BTC đã

được thay thế bởi Thông tư số 23/2023/TT-BTC (nêu trên) có hiệu lực thi hành

10/6/2023 và có phân cấp cho cấp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ, cụ

thể:

- Tại điểm c khoản 1 Điều 4 Thông tư số 23/2023/TT-BTC nêu trên quy

định:

“c)…Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu quản lý đối với những tài sản

quy định tại điểm này, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ, cơ quan khác ở trung ương (sau đây gọi là Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ

quan trung ương), Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

(sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) ban hành Danh mục tài sản cố định

đặc thù thuộc phạm vi quản lý của Bộ, cơ quan trung ương, địa phương (theo Mẫu

số 02 quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư này) để thống nhất

quản lý”.

- Tại khoản 2 Điều 13 Thông tư số 23/2023/TT-BTC nêu trên quy định:

“2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

quy định danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý của

Bộ, cơ quan trung ương, địa phương (theo Mẫu số 01 quy định tại Phụ lục số

02 ban hành kèm theo Thông tư này”.

Vì vậy, việc ban hành mới Quyết định quy định danh mục tài sản cố định

đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Sóc Trăng áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng là cần thiết, và Quyết định

này sẽ thay thế Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Thống nhất trong việc áp dụng danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục,

thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình trên địa bàn tỉnh.

Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý của các cơ quan nhà nước

trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

Phải phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước; phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

3

Ngày 02/02/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số 329/UBND-TH về

việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 15/3/2024, Sở Tài chính có Công văn số 1091/STC-GCSDN về việc

lấy ý kiến đóng góp dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định danh mục tài

sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố

định vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Sóc Trăng. Đồng thời, toàn văn dự thảo Quyết định được đăng tải trên

Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và của Sở Tài chính 30 ngày đúng theo quy định

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Ngày 17/4/2024, Sở Tài chính có Công văn số 1650/STC-GCSDN gửi Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc lấy ý kiến đóng góp dự thảo Quyết định

quy định danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và

tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công

lập) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng, lần 2.

Trên cơ sở ý kiến đóng góp bằng văn bản của các tổ chức, cá nhân, cơ quan,

đơn vị, Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu và giải trình ý kiến đóng góp để hoàn chỉnh

dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số 148/BC-STP ngày 22/5/2024, theo đó

dự thảo chưa đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh vì còn một số nội dung cần

làm rõ.

Để có thêm cơ sở làm rõ các nội dung của dự thảo Quyết định, ngày

14/6/2024, Sở Tài chính đã phát hành Công văn gửi các sở liên quan để làm rõ

thêm nội dung, như: Công văn số 2679/STC-GCSDN gửi Sở Thông tin và Truyền

thông và nhận phúc đáp tại Công văn số 1391/STTTT-VP ngày 20/6/2024; Công

văn số 2681/STC-GCSDN gửi Sở Khoa học và Công nghệ và nhận phúc đáp tại

Công văn số 833/SKHCN-NV; Công văn số 2682/STC-GCSDN gửi Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch và nhận phúc đáp tại Công văn số 1262/SVHTTDL-

QLVH&GĐ.

Qua tổng hợp các ý kiến góp ý, thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính

tiếp thu, sửa đổi, bổ sung vào dự thảo Quyết định, gửi các sở, ngành, địa phương

lấy ý kiến đóng góp lần 2 tại Công văn số ……/STC-GCSDN ngày …./7/2024,

đồng thời đăng tải trên Cổng Thông tin của tỉnh Sóc Trăng lần 2.

Sở Tài chính tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh dự thảo và gửi Sở Tư pháp

thẩm định lần 2 tại Công văn số …../STC-GCSDN ngày …./…./2024.

Sở Tư pháp thẩm định lần 2 tại Báo cáo số …/BC-STP ngày …/…/2024.

Sở Tài chính tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh dự thảo trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI  DUNG CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục

Quyết định có 05 điều.

4

2. Nội dung chính của dự thảo Quyết định:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh.

2. Đối tượng áp dụng

Điều 2. Danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính

hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình

1. Danh mục tài sản cố định đặc thù, cụ thể theo Phụ lục 01 ban hành kèm

theo Quyết định này.

2. Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập), cụ thể theo Phụ lục 02 ban

hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính;

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố, tỉnh Sóc Trăng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN:

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định quy định danh mục tài sản cố

định đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định

vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Sóc Trăng, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định.

(Đính kèm dự thảo Quyết định; bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến đóng góp

của các cơ quan, đơn vị; Báo cáo thẩm định số   ...../BC-STP ngày .../.../2024

của Sở Tư pháp)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GCS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Kim Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T10:34:09+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Kèm theo văn bản số 3578/STC-GCSDN của Sở Tài chính